股票代码：603223        股票简称：恒通股份        公告编号：2022-041

恒通物流股份有限公司

关于非公开发行股票发行结果暨股本变动的公告

   本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 发行数量和价格

发行数量：114,997,604 股

发行价格：20.87 元/股

 预计上市时间

恒通物流股份有限公司（以下简称“恒通股份”、“公司”或“发行人”）本

次非公开发行新增股份已于 2022 年 8 月 3 日在中国证券登记结算有限责任公司

上海分公司办理完毕股份登记手续。本次发行的新增股份自发行结束之日起 36

个月内不得转让，预计上市流通时间为限售期满后的次一交易日，如遇法定节假

日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

 资产过户情况

本次发行的股票全部以现金认购，不涉及资产过户情况。

一、本次发行概况

（一）本次发行履行的相关程序

1、本次发行履行的内部决策程序

2021 年 10 月 13 日，公司召开第四届董事会第六次会议，审议并通过了《关

于公司非公开发行 A 股股票方案的议案》等相关议案。

2021 年 10 月 29 日，公司召开 2021 年第五次临时股东大会，采用现场投票

和网络投票相结合的方式，审议通过上述有关本次非公开发行股票相关事项的议

案。

2、本次发行监管部门核准过程

2022年4月1日，恒通股份非公开发行股票申请获得中国证监会股票发行审核

委员会的审核通过。

2022年4月13日，中国证监会出具《关于核准恒通物流股份有限公司非公开

发行股票的批复》（证监许可[2022]786号），核准本次发行。

（二）本次发行情况

1、发行股票的种类：境内上市人民币普通股（A股）

2、发行数量：114,997,604股

3、发行价格：20.87元/股

4、募集资金总额：2,399,999,995.48元

5、发行费用：12,333,616.38元（不含增值税）

6、募集资金净额：2,387,666,379.10元

7、保荐机构（主承销商）：国信证券股份有限公司（以下简称“国信证券”

或“保荐机构”）

（三）募集资金验资和股份登记情况

和信会计师事务所（特殊普通合伙）于2022年7月21日出具《验资报告》（和

信验字（2022）第000035号）。经审验，截至2022年7月19日15:00时止，保荐人

（主承销商）国信证券指定的收款银行账户已收到配售对象缴纳的申购恒通股份

非公开发行人民币A股股票的资金人民币2,399,999,995.48元。

2022年7月20日，保荐人（主承销商）国信证券在扣除承销及保荐费用后向

发行人指定账户（募集资金专项存储账户）划转了认股款。2022年7月21日，和

信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《验资报告》（和信验字（2022）第000036

号），根据该报告，截至2022年7月20日，发行人非公开发行人民币普通股（A

股）股票114,997,604股，应募集资金总额2,399,999,995.48元，减除发行费用

（不含税）人民币12,333,616.38元，募集资金净额为人民币2,387,666,379.10

元。其中计入实收股本人民币114,997,604元，计入资本公积（股本溢价）

2,272,668,775.10元。

公司本次发行新增股份的登记托管手续已于2022年8月3日在中国证券登记

结算有限责任公司上海分公司办理完成。

（四）保荐机构和律师事务所关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的

结论意见

1、保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

（1）本次非公开发行经过了发行人董事会、股东大会的批准和授权，审议

过程中关联股东已回避表决，公司独立董事已对本次非公开发行股票涉及关联交

易事项发表了明确同意的事前认可意见和独立意见；并获得了中国证监会的核准；

（2）本次发行股票的发行定价、发行数量、发行对象及募集资金总额符合

《中华人民共和国证券法》、《中华人民共和国公司法》、《上市公司证券发行

管理办法》、《证券发行与承销管理办法》等相关法律法规的规定，符合公司《2021

年度非公开发行 A 股股票预案》及提交中国证监会备案的《发行方案》的相关

规定，发行人本次非公开发行的发行过程合法、有效；

（3）本次非公开发行认购对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股东

的利益，符合发行人股东大会审议通过的发行方案中关于发行对象的规定；

（4）本次非公开发行符合《中华人民共和国证券法》、《中华人民共和国

公司法》、《上市公司证券发行管理办法》、《证券发行与承销管理办法》等相

关法律法规和规范性文件的规定，合法、有效；

（5）本次发行对象认购资金来源为南山集团合法的自有资金，上述资金来

源合法合规，不存在对外募集、代持、结构化安排或者直接间接使用公司及其关

联方（南山集团除外）资金用于本次认购的情形。

综上，本次非公开发行的发行价格、发行数量、发行对象及其获配数量和募

集资金数量符合发行人董事会、股东大会相关决议及中国证监会审议通过的发行

方案和《公司法》、《证券法》《上市公司证券发行管理办法（2020 年修订）》

和《上市公司非公开发行股票实施细则（2020 年修订）》等相关法律、法规的

规定；发行对象的选择遵循公平、公正原则，符合发行人及其全体股东的利益，

符合《公司法》、《证券法》《上市公司证券发行管理办法（2020 年修订）》

和《上市公司非公开发行股票实施细则（2020 年修订）》等有关法律、法规的

规定，符合公司《2021 年度非公开发行 A 股股票预案》及经中国证监会备案的

《发行方案》的相关规定。

2、律师关于本次非公开发行过程和发行对象合规性的结论意见

本次发行已获得所需的批准和授权；本次发行的发行过程和发行对象符合相

关法律、法规及规范性文件的规定，发行结果公平、公正；本次发行的发行对象

具备合法的主体资格；发行人与发行对象正式签署的股份认购协议等法律文书未

违反有关法律、法规的强制性规定，内容合法、有效；本次发行符合发行人本次

发行前向中国证监会已报备的发行方案；发行人本次发行的募集资金已足额缴纳。

二、发行结果及发行对象简介

（一）发行结果

公司本次非公开发行A股股票的发行对象为南山集团有限公司（以下简称“南

山集团”），本次认购数量为114,997,604股，股份限售期为36个月。

本次发行最终价格确定为20.87元/股，发行股票数量114,997,604股，募集

资金总额为2,399,999,995.48元。

（二）发行对象情况

1、基本情况

公司名称 南山集团有限公司

法定代表人 宋建波

成立日期 1992 年 7 月 16 日

注册资本 100,000 万元

注册地址 山东省龙口市南山工业园

公司类型 有限责任公司（外商投资、非独资）

经营范围 一般项目：金属材料销售；针纺织品及原料销售；服装服饰批发；服装服饰

零售；建筑材料销售；家具销售；金银制品销售；机械设备销售；机械设备

研发；仪器仪表销售；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的

项目）；农产品的生产、销售、加工、运输、贮藏及其他相关服务；住房租赁；

土地使用权租赁；机械设备租赁；游乐园服务；健身休闲活动；会议及展览

服务；组织文化艺术交流活动；化工产品销售（不含许可类化工产品）；石油

制品销售（不含危险化学品）；润滑油销售；企业管理；贸易经纪；装卸搬运；

国内货物运输代理（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）许可项目：货物进出口；房地产开发经营；各类工程建设活动；住

宿服务；餐饮服务；游艺娱乐活动；发电、输电、供电业务；热力生产和供

应（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以审批结果为准）

2、发行对象与发行人的关联关系，最近一年重大交易情况及未来交易安排

本次非公开发行的发行对象为南山集团。南山集团系公司控股股东，为公司

关联方。

最近一年内，公司的各项关联交易均严格履行了必要的决策和披露程序，并

进行了信息披露，符合有关法律法规以及公司制度的规定。具体情况请查阅公司

披露的定期报告及临时公告等信息披露文件。除了已披露的交易外，发行对象与

公司之间不存在其他重大交易情况。

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照《公司章程》及相关法律法规的

要求，履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

三、本次发行前后公司前十名股东变化情况

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2022 年 6 月 30 日，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 刘振东 81,919,060  20.73

2 南山集团有限公司 80,222,327  20.30

3 宋建波 22,554,035  5.71

4 于江水 21,856,226  5.53

5
陕西省国际信托股份有限公司－陕国投·金玉 61

号证券投资集合资金信托计划
13,693,428  3.47

6
JPMORGAN CHASE BANK,NATIONAL

ASSOCIATION
5,879,302  1.49

7

陕西省国际信托股份有限公司－陕国投·恒通股

份控股股东及其关联企业第一期员工持股单一

资金信托

5,300,635  1.34

8 皮敏蓉 3,733,333  0.94

9 侯瑞富 3,578,334  0.91

10 张维鑫 2,735,560  0.69

合  计 241,472,240 61.11

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行后，公司前十大股东持股情况如下表所示（以截至 2022 年 6 月 30

日在册股东，与本次发行情况模拟计算，不考虑其他股份变动因素）：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 南山集团有限公司 195,219,931 38.27

2 刘振东 81,919,060  16.06

3 宋建波 22,554,035  4.42

4 于江水 21,856,226  4.28

5 陕西省国际信托股份有限公司－陕国投·金玉 13,693,428  2.68

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

61 号证券投资集合资金信托计划

6
JPMORGAN CHASE BANK,NATIONAL

ASSOCIATION
5,879,302  1.15

7

陕西省国际信托股份有限公司－陕国投·恒通

股份控股股东及其关联企业第一期员工持股

单一资金信托

5,300,635  1.04

8 皮敏蓉 3,733,333  0.73

9 侯瑞富 3,578,334  0.70

10 张维鑫 2,735,560  0.54

合计 356,469,844 69.88

本次非公开发行不会导致公司控制权发生变更。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

股份性质
本次发行前

变动数
本次发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

一、有限售条件的流通股 - - 114,997,604 114,997,604 22.54

二、无限售条件的流通股 395,136,000 100.00 -- 395,136,000 77.46

三、股份总数 395,136,000 100.00 114,997,604 510,133,604 100.00

五、管理层讨论与分析

（一）本次发行对公司股本的影响

本次非公开发行的新股登记完成后，公司增加114,997,604股有限售条件流

通股。同时，本次发行不会导致公司控制权发生变化，南山集团仍为公司控股股

东，龙口市东江街道南山村村民委员会仍为公司实际控制人。公司股权分布符合

《上海证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

（二）本次发行对公司资产结构的影响

本次发行完成后，公司净资产将大幅度增加，资产负债率相应下降，公司资

产质量得到提升，公司财务结构更为合理，有利于增强公司资产结构的稳定性和

抗风险能力。

（三）本次发行对业务结构的影响

本次非公开发行股票募集资金扣除发行费用后将全部用于补充公司营运资

金，满足主营业务发展相关的资金需求，保证主营业务平稳、健康发展。

本次发行完成后，公司的主营业务范围、业务收入结构不会发生重大变化。

（四）本次发行对公司治理的影响

本次发行完成后，公司股本将相应增加，公司将按照发行的实际情况对《公

司章程》中与股本相关的条款进行修改，并办理工商变更登记。《公司章程》除

对公司注册资本与股本结构进行调整外，暂无其他调整计划。

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人都没有发生变化，本次发行

对公司治理无实质影响。

（五）本次发行对公司高管人员结构的影响

本次发行不会对高管人员结构造成重大影响。若公司拟调整高管人员结构，

将根据有关规定，履行必要的法律程序和信息披露义务。

（六）本次发行对公司关联交易和同业竞争的影响

本次发行前后，公司与控股股东、实际控制人及其关联人之间的业务关系、

管理关系不会发生重大变化，关联交易和同业竞争情况不会发生重大变化。

六、本次发行的相关机构情况

（一）保荐机构（主承销商）

名称：国信证券股份有限公司

法定代表人：张纳沙

办公地址：深圳市福田区福华一路 125 号国信金融大厦

保荐代表人：孙婕、郑文英

项目协办人：张杰

项目组成员：柳志强、栾小飞、陈启帆

电话：0755-82130833

传真：0755-82133303

（二）发行人律师

名称：国浩律师（上海）事务所

负责人：李强

办公地址：上海市静安区北京西路968号嘉地中心23-25层

经办律师：刘维、林祯

电话：021-52341668

传真：021-52433320

（三）审计机构

名称：和信会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：王晖

办公地址：山东省济南市历下区文化东路59号盐业大厦7层

注册会计师：刘学伟、于丛林、王丽敏、姜益强

电话：0531-81666288

传真：0531-81666227

（四）验资机构

名称：和信会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：王晖

办公地址：山东省济南市历下区文化东路59号盐业大厦7层

注册会计师：王丽敏、姜益强

电话：0531-81666288

传真：0531-81666227

七、备查文件

（一）中国证监会核准公司本次发行的文件；

（二）恒通物流股份有限公司非公开发行股票发行情况报告书；

（三）国信证券股份有限公司关于恒通物流股份有限公司非公开发行股票发

行过程和认购对象合规性的报告；

（四）国浩律师(上海)事务所关于恒通物流股份有限公司非公开发行A股股

票发行过程及认购对象合规性的法律意见书；

（五）和信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的验资报告；

（六）中国证券登记结算有限责任公司上海分公司证券变更登记证明。

特此公告。

恒通物流股份有限公司董事会

2022年8月9日

	OLE_LINK5
	OLE_LINK6